
Publicado no Jornal "O Paraná" em 24/06/2006

DECRETO Nº 2.121/2006

Designa os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente para constituírem a Comissão Municipal de Erradicação do
Trabalho Infantil no Município de Nova Santa Rosa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos Art. 7º Inciso XXXIII e Art. 227 da
Constituição Federal, na Emenda Constitucional nº 20 de 16/11/1998, nos Art. 60 e 62 da Lei nº
8.069/90 – Estatuto da Criança e Adolescente, no § II do Art. 2º da Lei nº 8.742/93 – Lei Orgânica
da Assistência Social, no Art. 89, § 5º da Lei nº 9.394/96 –Lei de Diretrizes e Bases, nas Convenções
nº 138 e 182 da Organização Internacional do Trabalho, na Resolução nº 207 de 16/12/1998 do
Conselho Nacional de Assistência Social, na Resolução nº 7 de 18/12/1999 da Comissão
Intergestores Tripartite –SEAS/MPAS, na Resolução nº 5 de 15/02/2000 do CNAS, na Portaria 458
de 04/10/2001, na Lei Municipal nº 567/94 de 04/07/1994, que dispõe sobre os Conselhos Tutelares
dos Direitos da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 565/94 de 04/07/1994, que dispõe
sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

DECRETA

Art.  1º - Ficam designados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente para constituírem a Comissão Municipal de Erradicação do Trabalho
Infantil no Município de Nova Santa Rosa, conforme nomeados pelo Decreto nº 2.094/2006 de
03/04/2006, a saber:

a) - Membros das Organizações Representativas da Participação Popular:

I – Associação de Pais, Mestres e Funcionários das Escolas

Efetivo: Ana Carla Ruckhaber Frühling

Suplente: Erni Arndt

II – Clube de Mães e Clube de Idosos

Efetivo: Irnoimi T. Benke

Suplente: Adriana Rodrigues

III – PROVOPAR E APMI

Efetivo: Ivone Rode Pinz

Suplente: Gerli Köhn

IV – Eco Clube e Pastoral da Criança

Efetivo: Fabiano Cassimiro



Suplente: Noeli München

b) - Membros Integrantes do Sistema de Administração Pública, atualmente no
município e nos órgãos especificados:

I – Secretaria Municipal de Ação Social

Efetivo: Marcia Cristina Guilhem

Suplente: Haritraut Busse

II – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Efetivo: Ani Marli Kamien

Suplente: Roselaine Lovatto Stüebe

III – Secretaria Municipal de Finanças

Efetivo: Ari Schmidt

Suplente: Erineu Schindler

IV – Secretaria Municipal de Administração

Efetivo: Rosmére Isabel Schaedler Schnekemberg

Suplente: Bruno João Wagner

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, em 23 de
Junho de 2006.

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal

ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG IVONE RODE PINZ
Secretária Municipal de Administração Secretária Municipal de Ação Social


